
Økonomi- og Indenrigsministeriet offentliggør i dag Økonomisk Redegørelse, december 2011, der 
indeholder regeringens vurdering af de økonomiske udsigter frem til og med 2013 
 

• Udsigterne for den internationale økonomi er blevet mærkbart forværret igennem sidste 
halvdel af 2011 som følge af den tilspidsede statsgældskrise i en række europæiske lande. 
Udviklingen i både USA og Europa er gået i retning af en mere bred tillidskrise i såvel den 
finansielle sektor som blandt forbrugere og virksomheder. 

• Danmark er ligeledes påvirket af den svage udvikling i verdensøkonomien. For Danmark 
ventes væksten i BNP at blive 1 pct. i 2012, hvor vækstbidraget fra eksporten bliver 
beskedent som følge af svag eksportmarkedsvækst. 

• I Danmark understøttes væksten i 2012 af fremrykningen og igangsætningen af 
investeringer i kickstarten samt udbetalingen af efterlønsbidrag, som vil stimulere det 
private forbrug. En væsentlig del af væksten næste år skyldes således de initiativer, der er 
besluttet for at understøtte aktiviteten og beskæftigelsen i Danmark. 

• Under forudsætning af, at gældskrisen inddæmmes, forventes væksten i 2013 at blive mere 
selvbærende, idet de største vækstbidrag vil komme fra det private forbrug, 
erhvervsinvesteringer og eksport. Væksten i BNP i 2013 skønnes dog at blive forholdsvis 
begrænset på 1,4 pct. 

• Beskæftigelsen ventes at falde frem mod udgangen af 2012. Bruttoledigheden ventes at 
toppe i andet halvår af 2012 på omkring 175.000 personer for derefter at aftage i 2013 med 
baggrund i den stigende beskæftigelse i løbet af året. Ved udgangen af 2013 ventes 
bruttoledigheden omtrent at være tilbage på samme niveau som ved udgangen af 2011. 

• Underskuddet på de offentlige finanser ventes at stige til godt 100 mia. kr. i 2012 svarende 
til 5½ pct. af BNP. Underskud forventes reduceret betydeligt til ca. 48 mia. kr. i 2013 
svarende til 2,6 pct. af BNP. Dermed vil Danmark igen være under grænsen på 3 pct. i 
Stabilitets- og Vækstpagten. Det strukturelle offentlige underskud skønnes at blive nedbragt 
fra ca. 1½ pct. af BNP i 2010 til balance i 2013, hvilket også er på linje med EU-
henstillingen.  

 
Økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestager siger: 
” Gælds- og tillidskrisen smitter af på Danmark. Lavere international vækst betyder mindre 
efterspørgsel på vigtige eksportmarkeder. Og når tilliden får et knæk, holder forbrugere og 
virksomheder på pengene. Kickstarten og udbetalingerne af efterlønsbidrag i 2012 vil understøtte 
beskæftigelsen på et rigtigt tidspunkt og mindsker de mest negative virkninger af gældskrisen. Men 
samlet set peger udviklingen mod meget beskeden vækst i de kommende år. 
 
Regeringen vil værne om tilliden til dansk økonomi ved at føre en troværdig og ansvarlig 
økonomisk politik. Den aktuelle situation viser vigtigheden af at feje for egen dør, gennemføre 
reformer og konsolidere de offentlige finanser. International tillid er nemlig det allerbedste værn 
for stabiliteten i dansk økonomi. Tillid er afgørende for en fortsat lav rente - til gavn for alle 
borgere. Danmark har under de seneste måneders turbulens fremstået som ”en sikker havn” for 
investorer. Renten på danske statsobligationer har været på niveau med eller under Tysklands. 
Udenlandsk kapital er strømmet til landet. Og Danmark har den højeste kreditværdighed (AAA). 
 



Tillid opstår, når borgere og markeder ser, at man har fornuftige og troværdige økonomiske 
målsætninger, og den politiske vilje og evne til at gøre dem til virkelighed. Der arbejdes i 
europæiske lande intensivt på at finde nationale løsninger, der genskaber tilliden til 
finanspolitikken. Det drejer sig først og fremmest om at gennemføre reformer og føre en ansvarlig 
finanspolitik inden for rammerne af de anbefalinger og henstillinger, som de fleste af EU-landene 
har modtaget. Det gælder også Danmark.  
 
Planerne om styrket finanspolitisk samarbejde i eurolandene vil sætte nye standarder for opfattelse 
af ”en ansvarlig finanspolitisk linje”. Uanset om man deltager i samarbejdet eller står uden for. I 
2012 vil vi præsentere en ny 2020-plan, der bliver regeringens vej til at bringe Danmark styrket 
gennem krisen – via reformer og ansvarlig økonomisk politik.” 
 
 
 
 

 
 


